



Folketingets Retsudvalg

Minister for Ligestilling-
Ligestillingsafdelingen
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 6. februar 2008

Tlf. 3392 3311
Fax. 3391 3115
E-mail lige@lige.dk

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 11. januar 2008 følger hermed minister for ligestillings svar på spørgsmål nr. 198 (REU Alm. del).

ATB/ J.nr. 2008-304

Spørgsmål nr. 198:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren har taget i forbindelse med samarbejdet mellem de nordiske lande og de baltiske lande om en social indsats mod menneskehandel, hvad er status for samarbejde, og hvilke fremadrettede initiativer vil der blive taget på området?”

Svar:

I oktober 2006 blev der afholdt en rundbordssamtale i København for socialministre fra de baltiske og nordiske lande.

Det var første gang, at østersølandenes socialministre mødtes for at diskutere menneskehandel. Københavnermødet mellem ministrene blev til på dansk initiativ efter et Nordisk Ministerrådsmøde i juni 2006.

Formålet med rundbordssamtalen var, at:

- få overblik over den eksisterende sociale indsats for støtte og forebyggende socialt arbejde
- etablere konkrete samarbejdsprojekter i afsenderlandene, særlig med sigte på de forebyggende social- og helsemæssige aspekter
- styrke samarbejdet om den sociale indsats i både modtagerlandene og afsenderlandene overfor ofre for trafficking

Rundbordssamtalen markerede, at det er vigtigt, at landene er fælles om at se på de grundlæggende sociale vilkår og at stå sammen på tværs af grænserne for at bekæmpe og forebygge menneskehandel.

På mødet blev der vedtaget et statement, der lægger rammerne for det fremtidige samarbejde i regionen. Desuden blev det vedtaget at arbejde videre med et projekt, foreslået fra dansk side, der har til formål at undervise socialarbejdere i nogle af de baltiske lande, så de kan gå i dialog med

teenagere, der er særligt sårbare og i risikogruppen for at blive handlet. Projektet er støttet af Nordisk Ministerråd og bliver til i et samarbejde med Kompetencecenter Prostitution i Servicestyrelsen. Projektet startes op i foråret 2008.

Nordisk Ministerråd har, som opfølgning på rundbordssamtalen, arbejdet aktivt for at få menneskehandel på dagsordenen inden for Den nordlige dimensions partnerskab på social- og helseområdet. I december 2007 vedtog man på det årlige ministermøde at gøre menneskehandel til et samarbejdsområde for partnerskabet.

På ligestillingsministreres NB8-møde, som afholdes i maj 2008, skal de nordiske og baltiske ministre endvidere diskutere mere konkrete samarbejdsmuligheder om bekæmpelse af menneskehandel.

Danmark har desuden været en aktiv del af Den Nordisk-Baltiske Taskforce mod Menneskehandel, som har deltagelse fra NGO'er og statslige embedsmænd fra alle nordiske og baltiske lande. Taskforcen har haft til opgave at udvikle et regionalt program, som sikrer hjælp og støtte til piger og kvinder, der har været ofre for menneskehandel, både i forbindelse med hjemsendelse og efterfølgende rehabilitering i hjemlandet. Arbejdet afsluttes i september 2008.

Endelig er Danmark repræsenteret i Østersørådets taskforce til bekæmpelse af menneskehandel. Taskforcen har til formål at arbejde med konkrete initiativer og har hidtil primært koncentreret sig om uddannelsesdage for ambassademedarbejdere. Danmark arbejder aktivt for at fremme fokus på de sociale aspekter af menneskehandel i dette forum.

Karen Jespersen

/ Vibeke Abel

Bilag vedlagt:

Statement following the Roundtable Conference on the Social Aspects of trafficking 31 October 2006